
IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l’art 2-quater del D.L. 7.10.2008 n. 154 , convertito, con modificazioni, nella legge
4.12.2008 n. 189 prevede che entro il 30 aprile  di ogni anno venga approvato il rendiconto di
gestione relativo all’esercizio precedente;

Visto che ai sensi dell’art. 51- comma 4- del vigente regolamento di contabilità, la documentazione
relativa  la  rendiconto   di  gestione è  stata  depositata  presso la  segreteria  comunale   per  20 gg.
consecutivi  dal  4.3.2014  al  25.3.2014  ,  previo  avviso  inviato  ai  consiglieri  comunali   in  data
1.3.2014;

Dato atto che il Rendiconto di gestione  per l’Esercizio 2012 è stato approvato con deliberazione
propria n. 10 del 17.04.2013, esecutiva ai sensi di legge, e che le risultanze del Conto 2012 sono
state regolarmente riportate e riprese nel conto 2013;

Dato atto che la Giunta Comunale con deliberazione n.15 del 26.2.2014 ha approvato la Relazione
che illustra il Conto del bilancio 2013, redatta ai sensi dell’art. 227, 231, e 151 comma 6 del D.Lgs.
18/08/2000  n.  267,  nonché  dall’art.  51  comma  2  del  vigente  regolamento  di  contabilità  e
contestualmente ha preso atto del Referto del controllo di gestione dell'esercizio 2013;

Udita la Relazione della Giunta Comunale di accompagnamento al Conto 2013;

Sentita l’illustrazione delle risultanze del conto effettuata dal Responsabile del Servizio finanziario
del Comune;

Preso in esame il conto  relativo all’esercizio 2013 reso dal Tesoriere  Intesa Sanpaolo ;

Visto il conto reso dagli agenti contabili  del Comune di Ticineto;

Visto il Conto del Patrimonio 2013;

Vista la Relazione redatta  dal revisore del Conto del Comune di Ticineto Dr. Massa Luigi, il quale
esprime  un giudizio  positivo  per  l’approvazione  del  rendiconto  2013,  giudicando equilibrata  la
posizione economico finanziaria del Comune di Ticineto ;

Vista  la  certificazione  dei  parametri  obiettivi  ai  fini  dell'accertamento  della  condizione  di  entri
strutturalmente  deficitari  ai  sensi  Decreto  Ministeriale  ,  dal  quale  risulta  che  il  Comune  di
TICINETO non è Ente strutturalmente deficitario;

Dato atto che il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate, dategli in riscossione o con appositi
ruoli o con particolari ordini di incasso;

Accertato  che  le  spese  sono  state  erogate  con  appositi  mandati  di  pagamento,  debitamente
quietanzati  e  corredati  dei  documenti  giustificativi,  nonché  degli  atti   di  autorizzazioni  e   di
liquidazioni della spesa;



Rilevato  ancora  che  tutti  i  movimenti  in  uscita  sono  avvenuti  nei  limiti  degli  stanziamenti  di
Bilancio e che le variazioni e gli storni sono stati regolarmente deliberati  dal Consiglio comunale o
direttamente o mediante ratifica,  mentre i prelievi dal fondo di riserva sono stati effettuati dalla
Giunta in base alle proprie competenze, con deliberazioni divenute esecutive ai sensi di legge e
comunicate al Consiglio Comunale;

Dato atto che non risulta esservi stato indebito maneggio di denaro pubblico;

Dato  atto  che  la  gestione  della  Giunta  appare  essere  stata  effettuata  con  accortezza  e  con
soddisfacente riscontro tra gli obiettivi posti da questo Consiglio Comunale all’approvazione del
bilancio 2013 ed i risultati ottenuti e che soprattutto la gestione effettuata dalla Giunta ha permesso
di conseguire avanzo di amministrazione; 

Visto che, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 228 - comma 3 - del Decreto Legislativo 18.8.2000 n.
267,  con determinazione n.1 del 31.1.2014 il responsabile del Servizio finanziario  ha  effettuato il
riaccertamento dei residui da riportare sull’esercizio 2014 sia derivanti dalla competenza 2013 sia
derivanti dagli Esercizi 2012 e precedenti; 

 Considerato che i residui da riportare sull’esercizio 2014 sono stati revisionati in base a quanto
stabilito dalla vigenti disposizioni in materia, e che pertanto questo consiglio Comunale non deve
effettuare alcuna operazione di riaccertamento;

Visto che il  Conto del  patrimonio  del  Comune è stato determinato  a seguito di revisione delle
scritture inventariali aggiornate alla data del 31.12.2013;

Visto che il Ticineto non ha debiti fuori Bilancio, passività pregresse o residui passivi perenti da
rifinanziare né pregressi né derivanti dalla fine dell’esercizio 2013, per cui non è necessario adottare
alcun provvedimento di riconoscimento di debiti fuori bilancio:

Vista la propria deliberazione  C.C. n. 26 del 27.9.2013 si è provveduto alla verifica degli equilibri
di bilancio ex art. 193 comma 2° D.lgs 18.8.2000 n. 267.

Ritenuto pertanto di dover approvare il rendiconto di gestione  per l’esercizio 2013;

Visto il D.Lgs. 18/080/2000 n. 267 T.U. sulle leggi dell’Ordinamento degli enti locali;
Visto lo Statuto del Comune di Ticineto;
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

Dato atto che il  Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnico-contabile dell’atto ai sensi dell’art. 49 – comma 1° - del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267;

Con  voti favorevoli unanimi,  resi nei modi di legge;

  



D E L I B E R A

PRENDERE ATTO della  relazione al Conto predisposta dalla Giunta Comunale,  relazione che
entra a far parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

APPROVARE il Rendiconto di Gestione per  l’esercizio finanziario 2013  che, allegato ,  entra a far
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

PRENDERE atto della Relazione del revisore del Conto dr. Massa Luigi , relazione che entra a far
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

APPROVARE il  Conto del Patrimonio,  redatto in base alle scritture inventariali  aggiornate alla
stessa data, avente la seguente consistenza:

CONSISTENZA DEL PATRIMONIO

TOTALE ATTIVO                         € 4.252.304,31

PATRIMONIO NETTO                 € 2.546.549,33 

TOTALE PASSIVO                        € 4.252.304,31

APPROVARE i residui attivi e passivi derivanti dalla competenza 2013, nonché i residui attivi e
passivi 2012 e precedenti, da riportare sull’esercizio 2014 in base alle risultanze del Conto stesso;

APPROVARE i  residui  attivi  e  passivi  2012 e precedenti,  depennati,  come risultano dal  conto
consuntivo,  per  le  motivazioni  espressi  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  all’atto  di
revisione dei residui effettuata con determinazione n.1 del 31.1.2014 ;

PRENDERE  ATTO  della  Relazione  Consuntiva  del  piano  triennale  di  razionalizzazione  delle
dotazioni  strumentali,  delle  autovetture  e  dei  beni  immobili  ad  uso  abitativo  e  di  servizio
predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario, Relazione che viene allegata al Rendiconto
di gestione 2013.

DARE ATTO pertanto che il Comune di TICINETO non è ENTE strutturalmente deficitario;

DARE ATTO che è stato rispettato l'obiettivo del Patto di Stabilità Interno per l'anno 2013;

DARE ATTO che il Comune di TICINETO non ha debiti fuori bilancio da riconoscere dalla data
del  31  dicembre  2013,  né  passività  arretrate  di  alcun  genere,  né  residui  passivi  perenti  da
rifinanziare;

DARE ATTO che  è stato adempiuto all'obbligo di cui all'art.6 della L.7.8.2012 n. 135 relativa  alla
conciliazione delle partite debitorie e creditorie  tra il Comune e le Società partecipate;

DARE atto che costituiscono allegati obbligati al Conto i seguenti atti:



- La deliberazione  C.C.  n.  26 del 27.9.2013 , con la quale sono stati verificati gli equilibri di
Bilancio ai sensi dall’art. 193, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esecutiva ai sensi di
legge;

- La determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  finanziario  n.1  del  31.1.2014 ,  relativa  al
riaccertamento  dei residui passivi ed attivi distinti per esercizio di provenienza;

- La Relazione Consuntiva del piano triennale di razionalizzazione delle dotazioni strumentali,
delle autovetture e dei beni immobili ad uso abitativo e di servizio

- i prospetti dei dati SIOPE  e delle disponibilità liquide

-   L'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dall'Ente nell'anno 2013 di cui  all'art.16, 
     comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA - CONTABILE
ART. 49 DEL D.LVO. N.267/2000.

Parere di regolarità tecnica  : favorevole
                 Parere di regolarità contabile : favorevole

Delibera C.C. n.7  in data 1.4.2014      
                                 
                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                                   ( Coviello Antonella)


	D E L I B E R A
	PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA - CONTABILE
	Parere di regolarità tecnica : favorevole



